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ESHITISHIDA NUQSONI 
BO‘LGAN BOLALARDA 

NUTQ RIVOJLANISHINING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 

XUSUSIYATLARI
Teshaboyeva Feruza Raximovna

QDPI Maxsus pedagogika kafedrasi v.b. professori,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

ORCID: 0009-0009-0536-9732
Annotatsiya: Mazkur maqolada kar va zaif eshituvchi bolalarda nutqni rivojlantirish jarayonining pedagogik-psixologik 
xususiyatlari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning nutq rivojlanishiga xos qonu
niyatlar, ichki nutqning shakllanish mexanizmlari hamda nutq, tafakkur va muloqot o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik yoritil
gan. Shuningdek, kar bolalar bilan olib boriladigan korreksion-pedagogik ishlarni tashkil etishda pedagogik va audiologik 
tasniflarning ahamiyati asoslab beriladi. Maqolada bo‘lajak surdopedagoglarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayonida 
axborot muhitining o‘rni, axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish imkoniyatlari hamda ularning nutqiy 
rivojlanishga ta’siri ko‘rsatib o‘tiladi. Tadqiqot natijalari kar bolalar nutqini rivojlantirishda individual va differensial yon-
dashuvlarga asoslangan ta’limni takomillashtirish zarurligini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: kar bolalar, zaif eshituvchi bolalar, nutq rivojlanishi, surdopedagogika, pedagogik-psixologik xususiyatlar, 
ichki nutq, axborot muhiti, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, korreksion ta’lim, inklyuziv ta’lim.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the pedagogical and psychological characteristics of the speech 
development process in deaf and hard-of-hearing children. The study examines specific patterns of speech development 
in children with hearing impairments, the mechanisms of inner speech formation, as well as the interrelationship between 
speech, thinking, and communication. In addition, the importance of pedagogical and audiological classifications in orga-
nizing corrective and pedagogical work with deaf children is substantiated. The article highlights the role of the informa-
tion environment in preparing future surdopedagogues for professional activity, the possibilities of using information and 
communication technologies, and their impact on speech development. The research findings substantiate the need to 
improve speech development education for deaf children based on individual and differentiated approaches.

Key words: deaf children, hard-of-hearing children, speech development, surdopedagogy, pedagogical and psycho-
logical characteristics, inner speech, information environment, information and communication technologies, corrective 
education, inclusive education.
Аннотация: В статье проводится научный анализ педагогико-психологических особенностей процесса развития 
речи у глухих и слабослышащих детей. В исследовании раскрываются специфические закономерности речевого 
развития детей с нарушением слуха, механизмы формирования внутренней речи, а также взаимосвязь речи, 
мышления и коммуникации. Обосновывается значение педагогических и аудиологических классификаций при 
организации коррекционно-педагогической работы с глухими детьми. В статье также показана роль информаци-
онной среды в процессе подготовки будущих сурдопедагогов к профессиональной деятельности, возможности 
использования информационно-коммуникационных технологий и их влияние на развитие речи. Результаты иссле-
дования подтверждают необходимость совершенствования обучения, направленного на развитие речи глухих 
детей, на основе индивидуального и дифференцированного подходов.

Ключевые слова: глухие дети, слабослышащие дети, развитие речи, сурдопедагогика, педагогико-психологи-
ческие особенности, внутренняя речь, информационная среда, информационно-коммуникационные технологии, 
коррекционное обучение, инклюзивное образование.

KIRISH
Bugungi kunda Yangi O‘zbekiston ta’lim siyosatida inson kapitalini rivojlantirish, ta’lim sifatini oshirish 

hamda alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan bolalar uchun teng imkoniyatlar yaratish ustuvor vazifalardan 
biri sifatida belgilanmoqda. Ayniqsa, kar va zaif eshituvchi bolalarning nutqiy rivojlanishini ta’minlash masalasi 
zamonaviy pedagogika va maxsus ta’lim tizimining dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Chunki nutq 
shaxsning nafaqat muloqot vositasi, balki uning tafakkuri, ijtimoiy moslashuvi va shaxsiy kamolotini belgilovchi 
yetakchi omil sanaladi.
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Kar va zaif eshituvchi bolalarda nutqning shakllanishi eshituvchi bolalar bilan solishtirganda murakkab va 
o‘ziga xos yo‘nalishda kechadi. Eshitish analizatoridagi nuqson nutqiy tajribaning cheklanishiga olib keladi, 
bu esa lug‘at boyligining kamligi, grammatik tuzilmani anglashdagi qiyinchiliklar hamda muloqot faoliyatining 
sustlashuvi bilan namoyon bo‘ladi. Shu sababli nutqni rivojlantirish jarayoni faqat lingvistik vazifa sifatida emas, 
balki murakkab pedagogik-psixologik jarayon sifatida ko‘rib chiqilishi zarur [5, 58].

Mazkur sharoitda bo‘lajak surdopedagoglarni kar bolalar nutqini rivojlantirishga tayyorlash masalasi alohida 
ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy surdopedagog nafaqat maxsus metodikalarni bilishi, balki axborot-kommu-
nikatsiya texnologiyalaridan samarali foydalana olishi, ilmiy manbalarni tahlil qilishi hamda individual ta’lim 
traektoriyalarini loyihalashi lozim. Shu bois, surdopedagoglarni tayyorlash jarayonida axborot muhitini yaratish 
va undan maqsadli foydalanish zarurati yuzaga keladi [4, 39].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda nutq rivojlanishining nazariy asoslari surdopedagogika va maxsus 

psixologiya doirasida keng tadqiq etilgan. Ushbu yo‘nalishda R. M. Boskis tomonidan ishlab chiqilgan peda-
gogik tasnif alohida ahamiyatga ega bo‘lib, unda bolalarning nutqiy rivojlanish darajasi asosiy mezon sifa-
tida qaraladi. Mazkur yondashuv kar va zaif eshituvchi bolalarda nutqni shakllantirish jarayonini differensial 
tashkil etish, ta’lim mazmunini moslashtirish hamda individual yondashuvni ta’minlash imkonini beradi. Boskis 
tadqiqotlarida nutqning rivojlanishi nafaqat eshitish darajasi, balki pedagogik ta’sir va ijtimoiy muhit bilan uzviy 
bog‘liqlikda ko‘rib chiqiladi.

Audiologik yondashuv doirasida L. V. Neyman tomonidan ishlab chiqilgan tasnif eshitish qoldig‘ining 
saqlanganlik darajasini aniqlashga yo‘naltirilgan bo‘lib, u korreksion-pedagogik ishlarni rejalashtirishda muhim 
metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu tasnif eshitish apparatlari va texnik vositalardan foydalanish imkoni-
yatlarini belgilash, shuningdek, nutqni rivojlantirish jarayonida eshitish qoldig‘ini maksimal darajada faollashti
rishga yordam beradi. Neyman yondashuvi nutq rivojlanishini fiziologik va psixologik omillar uyg‘unligida talqin 
qilishi bilan ajralib turadi.

O‘zbek olimlarining tadqiqotlarida esa eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashning metodik va 
ijtimoiy-pedagogik jihatlariga alohida e’tibor qaratilgan. Z. Mamarajabova zaif eshituvchi o‘quvchilar nutqini 
rivojlantirish metodikasini ishlab chiqib, unda bosqichma-bosqich ta’lim va nutqiy mashg‘ulotlarning tizimliligi 
asoslab berilgan. F. U. Kodirova va D. B. Yakubjanova tadqiqotlarida imkoniyati cheklangan bolalarni ijtimoiy 
hayotga tayyorlash hamda defektolog mutaxassislarni tayyorlashda insonparvarlik yondashuvining ahamiyati 
ochib beriladi. F. R. Teshaboyeva ilmiy ishlarida esa bo‘lajak mutaxassislarni tayyorlash jarayonida maxsus 
metodik fanlarni samarali o‘qitish texnologiyalarining nutqiy rivojlanishga ta’siri yoritilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot kompleks metodologik yondashuv asosida olib borildi. Tadqiqot jarayonida surdopeda-

gogika, umumiy va maxsus psixologiya hamda psixolingvistika sohalariga oid fundamental va zamonaviy ilmiy 
manbalar tahlil qilindi. Nazariy tahlil orqali kar va zaif eshituvchi bolalarda nutq rivojlanishining pedagogik-
psixologik xususiyatlari aniqlanib, ularning o‘ziga xos qonuniyatlari umumlashtirildi.

Shuningdek, R.M. Boskis tomonidan ishlab chiqilgan pedagogik tasnif hamda L.V. Neyman tomonidan 
taklif etilgan audiologik tasniflar qiyosiy tahlil qilinib, ularning nutqni rivojlantirish jarayonini tashkil etishdagi 
metodik imkoniyatlari yoritildi. Tadqiqotda tizimli yondashuv asosida nutq, tafakkur va muloqot jarayonlarining 
axborot muhiti bilan o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilindi. Modellashtirish usuli orqali bo‘lajak surdopedagoglarni tayyor-
lashda qo‘llaniladigan adaptiv axborot muhiti tarkibiy komponentlari asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, kar va zaif eshituvchi bolalarda nutq rivojlanishi bir qator psixologik 

va pedagogik omillarga bevosita bog‘liqdir. Avvalo, ushbu bolalarda ichki nutqning shakllanishi eshituvchi 
bolalarnikidan farqli ravishda vizual, kinestetik va taktil tajribalar asosida kechadi. Ichki nutq tafakkur va tashqi 
nutq o‘rtasidagi asosiy bog‘lovchi bo‘g‘in bo‘lib, uning rivojlanganligi bolaning mantiqiy fikrlashi, mustaqil qaror 
qabul qilishi hamda yozma nutqni egallashiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Pedagogik va audiologik tasniflar kar bolalar bilan olib boriladigan nutqiy ishlarning mazmuni va yo‘na
lishini aniqlashda muhim ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. R. M. Boskis tasnifi nutqning shakllanish dara-
jasiga asoslangan holda differensial ta’limni tashkil etish imkonini bersa [1, 38], L. V. Neyman tasnifi eshitish 
qoldig‘ining saqlanganlik darajasini aniqlash orqali korreksion ishlarni rejalashtirishga xizmat qiladi [3, 61]. Ushbu 
tasniflar asosida individual va moslashtirilgan ta’lim strategiyalarini ishlab chiqish mumkin.

Tadqiqot davomida axborot muhitining bo‘lajak surdopedagoglarni tayyorlashdagi roli alohida o‘rganildi. 
Elektron ta’lim resurslari, multimedia materiallar, ta’lim platformalari va ilmiy ma’lumotlar bazalaridan foydala-
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nish talabalarning axborot kompetensiyasini, bibliografik savodxonligini hamda kasbiy mustaqilligini oshirishi 
aniqlandi. Axborot muhitida tashkil etilgan ta’lim talabalarning nazariy bilimlarini amaliy faoliyat bilan integratsi-
yalash imkonini beradi.

Kar va zaif eshituvchi bolalarda nutq rivojlanishining dinamikasi eshitish qoldig‘i darajasi, erta pedagogik 
aralashuv, oilaviy nutqiy muhit hamda korreksion ta’limning tizimliligi bilan uzviy bog‘liqdir. Ayniqsa, ichki 
nutqning vizual-motor asosda shakllanishi keyingi og‘zaki va yozma nutq sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Ichki nutqi rivojlangan bolalarda mantiqiy fikrlash, sabab-oqibat bog‘lanishlarini anglash hamda mustaqil bayon 
qilish ko‘nikmalari nisbatan yuqori darajada shakllanganligi kuzatildi.

Tasnifiy yondashuvlarning amaliy qo‘llanishi natijasida differensial ta’lim samaradorligining oshishi 
aniqlanib, nutqiy mashg‘ulotlar mazmunini individual rivojlanish traektoriyasi asosida loyihalash imkoniyati 
yuzaga keldi. Pedagogik tasnif nutqning shakllanish darajasiga yo‘naltirilgan metodik strategiyalarni belgi-
lashga xizmat qilgan bo‘lsa, audiologik tasnif eshitish qoldig‘ini maksimal darajada faollashtirishga yo‘naltirilgan 
korreksion yo‘nalishlarni aniqlash imkonini berdi [2, 44].

Shuningdek, axborot-kommunikatsiya texnologiyalariga asoslangan ta’lim muhiti talabalarning nazariy 
bilimlarini amaliy vaziyatlarda qo‘llash qobiliyatini kuchaytirgani kuzatildi. Multimedia resurslar, vizual modellar 
va interaktiv platformalardan foydalanish nutqni ko‘rish–eshitish–kinestetik integratsiya asosida rivojlantirish 
imkonini kengaytirdi. Bu esa nutqiy kompetensiyaning kompleks shakllanishiga xizmat qilishi aniqlandi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, kar va zaif eshituvchi bolalar nutqini rivojlantirish jarayonida an’anaviy 
metodlar bilan cheklanib qolish kutilgan samarani bermaydi. Nutqni rivojlantirish jarayoni erta tashxis, oilaviy 
muhit va ta’lim muassasasining uzviy hamkorligi hamda zamonaviy axborot texnologiyalariga tayangan holda 
tashkil etilgandagina samarali bo‘ladi.

Axborot muhitiga asoslangan yondashuv surdopedagogning kasbiy faoliyatida muhim o‘rin tutadi. Chunki 
zamonaviy surdopedagog bir vaqtning o‘zida pedagogik, psixologik, lingvistik va texnologik bilimlarga ega 
bo‘lishi talab etiladi. Axborot muhiti ushbu bilimlarni tezkor izlash, tahlil qilish va amaliyotda qo‘llash imkonini 
beradi. Tadqiqot natijalari milliy va xorijiy ilmiy izlanishlarda ilgari surilgan g‘oyalarni to‘ldiradi hamda ularning 
amaliy ahamiyatini kuchaytiradi [6, 41].

Tadqiqot natijalari nutq rivojlanishini faqat lingvistik jarayon sifatida emas, balki ko‘p omilli pedagogik-
psixologik tizim sifatida ko‘rib chiqish zarurligini tasdiqlaydi. Nutq, tafakkur va muloqotning o‘zaro bog‘liqligi 
ichki nutqning rivojlanish darajasi orqali namoyon bo‘ladi. Demak, kar bolalarda nutqni rivojlantirish jarayoni 
vizual va taktil tayanchlarga asoslangan holda tashkil etilishi metodik jihatdan maqsadga muvofiqdir.

Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, zamonaviy axborot muhiti surdopedagoglarni tayyor-
lashda faqat yordamchi vosita emas, balki kasbiy kompetensiyani shakllantiruvchi integrativ platforma vazi-
fasini bajaradi. Axborot muhiti orqali talaba ilmiy manbalarni mustaqil tahlil qilish, metodik modellarni ishlab 
chiqish hamda individual ta’lim strategiyalarini loyihalash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu esa bo‘lajak surdopeda-
goglarning refleksiv va innovatsion tafakkurini rivojlantiradi.

Natijalar milliy va xorijiy tadqiqotlar bilan qiyoslanganda, individual va differensial yondashuvning ustuvor-
ligi yana bir bor tasdiqlandi. Nutqni rivojlantirish jarayonida erta tashxis, oilaviy hamkorlik, axborot texnologi-
yalaridan foydalanish hamda tizimli korreksion yondashuv bir butun mexanizm sifatida ishlagandagina barqaror 
natijalarga erishish mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, kar va zaif eshituvchi bolalar nutqini rivojlantirish murakkab va ko‘p bosqichli 

pedagogik-psixologik jarayon bo‘lib, uning samaradorligi bo‘lajak surdopedagoglarning kasbiy tayyorgarligiga 
bevosita bog‘liqdir. Axborot muhitini tizimli va adaptiv tarzda tashkil etish bo‘lajak mutaxassislarning kasbiy 
kompetensiyasini kompleks shakllantirishga, nutqiy rivojlanishni faollashtirishga hamda inklyuziv ta’lim sifatini 
oshirishga xizmat qiladi. Mazkur yondashuv kar bolalarning muloqot imkoniyatlarini kengaytirish, ularni ijti-
moiy hayotga tayyorlash va jamiyatga muvaffaqiyatli integratsiyalashuvini ta’minlashning muhim sharti sifatida 
namoyon bo‘ladi.
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2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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